
 

 
 

 

 

KOMENTÁŘ 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |   tel.: 567 109 062, e-mail: infoservisvys@czso.cz 1 

6. 1. 2021 

Změny územní struktury k 1. lednu 2021 

Zákon č. 51/2020 Sb., o územně správním členění státu a o změně souvisejících zákonů 

ze dne 29. ledna 2020 byl zveřejněn v částce 22/2020 Sbírky zákonů. Tento zákon nabývá 

účinnosti dne 1. ledna 2021. 

Základní principy územně správního členění:  

o území České republiky se pro výkon státní správy člení na správní obvody krajů 

o správní obvod kraje s výjimkou správního obvodu hlavního města Prahy se člení na 
správní obvody obcí s rozšířenou působností 

o správní obvod obce s rozšířenou působností je vymezen výčtem území obcí 
a vojenských újezdů 

o území obce a území vojenského újezdu je vymezeno hranicí jednoho nebo více 
souvislých katastrálních území 

o okresy jsou jako územní celek zachovány, jejich území je vymezeno pomocí správních 
obvodů obcí s rozšířenou působností 

o v hlavním městě Praze jsou na úrovni okresů vymezeny prostřednictvím správních 
obvodů městských částí obvody 

o mimo jiné se zrušuje zákon č. 36/1960 Sb., o územním členění státu, tím se ruší „staré“ 
kraje v hranicích z roku 1960  

Vymezení jednotlivých územních celků: 

o v zákoně č. 51/2020 Sb. je jmenovitě vymezeno členění jednotlivých krajů na správní 
obvody obcí s rozšířenou působností a také členění okresů na tyto obvody 

o správní obvody obcí s rozšířenou působností jsou vymezeny jmenovitým výčtem 
obcí, které do příslušného obvodu náleží. Tento výčet je nově uveden ve vyhlášce 
č. 346/2020 Sb., o stanovení správních obvodů obcí s rozšířenou působností, území 
obvodů hlavního města Prahy a příslušnosti některých obcí do jiného okresu ze dne 
28. července 2020 

o správní obvody obcí s pověřeným obecním úřadem jsou vymezeny jmenovitým 
výčtem obcí, které do příslušného obvodu náleží. Tento výčet je nově uveden ve 
vyhlášce č. 345/2020 Sb., o stanovení správních obvodů obcí s pověřeným obecním 
úřadem ze dne 28. července 2020 

Změny hranic územních celků: 

o hranice krajů se nemění 

o proti dosavadnímu stavu se mezi SO ORP přesouvá celkem 5 obcí 
o 3 obce se přesouvají z SO ORP Český Brod do SO ORP Lysá nad Labem 
o 1 obec se přesouvá z SO ORP Turnov do SO ORP Jablonec nad Nisou 
o 1 obec se přesouvá z SO ORP Jihlava do SO ORP Havlíčkův Brod (obec 

Věžnice v okrese Havlíčkův Brod) 
o proti dosavadnímu stavu se mezi okresy přesouvá celkem 13 obcí 

o 1 obec se přesouvá z okresu Nymburk do okresu Kolín 

mailto:infoservisvys@czso.cz


 

 
 

 

 

KOMENTÁŘ 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |   tel.: 567 109 062, e-mail: infoservisvys@czso.cz 2 

o 2 obce se přesouvají z okresu Vsetín do okresu Zlín 
o 9 obcí se přesouvá z okresu Domažlice do okresu Plzeň-jih 
o 1 obec se přesouvá z okresu Semily do okresu Jablonec nad Nisou 

Příslušnost některých obcí do jiného okresu: 

o sídlo správního obvodu obce s rozšířenou působností Turnov náleží do okresu Semily, 
ale v rámci tohoto obvodu 
o 2 obce zůstávají v okrese Jablonec nad Nisou 
o 13 obcí zůstává v okrese Liberec 

Podrobnější informace o změnách v zařazení jednotlivých obcí (včetně jejich výměry a počtu 

obyvatel) jsou uvedeny v samostatné tabulce. V Kraji Vysočina se změna v zařazení týká 

pouze obce Věžnice v okrese Havlíčkův Brod (viz níže). 

 

 
 

Kontakt: 

Ing. Jiří Teplý 

Oddělení informačních služeb, Krajská správa ČSÚ v Jihlavě 

E-mail: j.teply@czso.cz 

Tel.: 567 109 073 

Přesuny obcí mezi správními obvody ORP a okresy k 1. lednu 2021
(údaje k 1. 1. 2020)

původní nová

537047 Bříství Český Brod Lysá nad Labem 1 1 1 360 388

537357 Kounice Český Brod Lysá nad Labem 1 1 1 1 129 1 474

537993 Vykáň Český Brod Lysá nad Labem 1 1 1 617 401

563579 Frýdštejn Turnov Jablonec n. Nisou 1 11 3 1 449 853

569704 Věžnice Jihlava Havlíčkův Brod 1 1 2 488 421

599301 Černíky Nymburk Kolín 1 1 1 388 151

553506 Bukovec Domažlice Plzeň-jih 1 1 1 583 120

566080 Čečovice Domažlice Plzeň-jih 1 1 1 455 98

566098 Černovice Domažlice Plzeň-jih 1 2 2 697 161

553654 Holýšov Domažlice Plzeň-jih 1 2 2 2 932 5 173

553662 Horní Kamenice Domažlice Plzeň-jih 1 1 1 385 255

553841 Kvíčovice Domažlice Plzeň-jih 1 1 1 394 411

554022 Neuměř Domažlice Plzeň-jih 1 1 1 465 150

566101 Štichov Domažlice Plzeň-jih 1 1 1 392 88

566071 Všekary Domažlice Plzeň-jih 1 1 1 856 102

577081 Harrachov Semily Jablonec n. Nisou 1 4 1 3 663 1 396

544931 Študlov Vsetín Zlín 1 1 1 942 499

545112 Valašské Příkazy Vsetín Zlín 1 1 1 234 307

Počet 

obyvatel

Přesuny obcí mezi správními obvody ORP

Přesuny obcí mezi okresy

Příslušnost k území
Kód obce Název obce

Počet

obcí

Počet

částí

obce

Počet

katastrů

Výměra

v ha

mailto:infoservisvys@czso.cz
mailto:j.teply@czso.cz


 

 
 

 

 

KOMENTÁŘ 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |   tel.: 567 109 062, e-mail: infoservisvys@czso.cz 3 

 

mailto:infoservisvys@czso.cz

